US$ 16.500.060,00 (dezesseis milhões e qu.inhentos mil dólares), para 
financiamento parcial das obras do projeto "Juqueri", daquele Estado. 

Art. l.Cl - É o Govêrno do Estado de São Paulo autorizado a contrair em­
préstimos, junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento, até o valor de 
US$ 16.500.000,00 (dezesseis milhões e quinhentos mil dólares), em duas ope­
rações, a primeira até o valor deUS$ 11.500.000,00 (onze milhões e quinhentos 
mil dólares), e a segunda a tê o valor de US$ 5.000.000,00 (cinco milhões de 
dólares), destinados ao financiamento parcial das obras do projeto "Juqueri", 
para ampliação do sistema de água potável da região metropolitana do "Gran-
de São Paulo". ' 

Art.

[...]

PARECERES 

N.•s 804, 805 e 806, DE 1968 

sôbre o Projeto de Resolução 
n.0 59, da Comissão de Finanças, 
que autoriza o Govêrno do Estado 
de São Paulo a contrair emprésti­
mos, junto ao Banco Interameri­
cano de Desenvolvimento, no va­
lor de US$ 16.500.000,00 (dezesseis 
milhões e quinhentos mil dóla­
res), para financiamento parcial 
das obras do projeto "Juqueri", 
daquele Estado. 

' 
PARECER N.0 804 

Da Comissão de Constituição e Justiça 
Relator: Sr. Nogueira da Gama 

O presente projeto de resoluçáo, 
apresentado pela Comiss~o de Finan­

[...]

Acontece, entretanto, que o Ban­
co Central do Brasil, no documento 
anexo em que se pronuncia favorà­
velmente aos empréstimos (Ofício 
FIRCE n.• 1-68/95, de 4 de setembro 
de 1968), especificando as condições 
d,a primeira operação, ao se referir ao 
valor da mesma; diz; "US$ 11.000.000,00 
(onze milhões de dólares)" e não 
"US$ 11. 500. 000,00 (onze milhões e 
quinhentos mil dólares)" conforin.e a . . 
solicitação do Governador e segundo 
consta do projeto de· resolução. 

3. Diant.e do ex:posto, ·opinamos no 
sentido de .. que se baixe o projeto em

[...]

sistema de água potável da regi.ão 
metropolitana do "Grande São 
Paulo". 

2. Em nosso parecer preliminar, ha­
víamos notado que o Banco Central 
do Brasil, em o Ofício FIRCE n.0 1-fi8/ 
95, de 4 de setembro do corrente ano, 
fazia menção, no tocante à primeira 
operação. a "US$ 11.000.000,00 (onze 
milhões de dólares)" e não a ..... . 
"US$ 11.500.000.00 (onze milhões e 
quinhentos mil dólares)", conforme a 
solicitação do Governador e segundo 
consta do projeto, razão por que opi­
namos fôsse o projeto baixado em dili­
gência, solicitando-se ao Banco Cen­
tral do Brasil e ao Governador infor:.. 
mações sôbre o valor total das duas

[...]

162/0C-BR) prevê. também, na Se­
ção 1.01, item b, o empréstimo de 
mais US$ 500.000,00, em cruzeiros no­
vos, para cobrir gastos em moeda lo­
cal, nas mesm~. condições de prazo 
e juros. Dessa forma, o valor total da 
referida o p e r a ç ã o elevar-se-á a 
US$ 11.500.000,00 (onze milhões e 
quinhentos mil dólares)". 

4. O valor total das operações apro­
vadas pelo Banco Central do Brasil 
é, assim, como se verifica, exatamen­
te o solicitado pelo Governador e o 
constante do presente projeto de re­
solução. 

5. Examinando-se devidamente o 
processado, no âmbito da competên­